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Erhvervsudvikling i Ringkøbing-Skjern 
– strategi, styrker og statistik

Velkommen til anden udgave af 
kommunerapporter om erhvervs-
udvikling i Midtjylland – rapporter 
der tager temperaturen på det 
lokale erhvervsliv i de 19 midt-
jyske kommuner.

Erhvervshus Midtjylland har, som et af flere 
fokuspunkter, til formål at fremme og påpege 
midtjyske vækstdrivere og styrkepositioner, 
samt modvirke de udviklingsbarrierer, som 
fremgår af det midtjyske kapitel i strategien 
for Erhvervsfremme 2020-2023. Kommunerap-
porterne skal ses som et led i dette arbejde, 
da de skal danne grundlag for en stærk, aktiv 
og faktabaseret erhvervsfremmeindsats lokalt 
og regionalt, der understøtter de mange for-
skellige potentialer og styrker, som Midtjylland 
besidder. 

Endvidere har kommunerapporterne til formål 
fortsat at udbygge og styrke sammenhængen 
mellem, på den ene side kommunernes og 
deres lokale virksomheders behov i forhold til 
muligheder og udfordringer på erhvervsfrem-
meområdet, og på den anden side erhvervshu-
sets specialiserede ydelser om virksomhedsdrift 
og udvikling.

COVID-19 har gennem det seneste år spil-
let en central erhvervspolitisk rolle, hvorfor 

kommunerapporterne med lokalt udarbejdede 
bidrag, ønsker at give et indblik i de erfarede 
udfordringer og muligheder forbundet med CO-
VID-19 samt de initiativer, der lokalt er igang-
sat med henblik på at understøtte erhvervslivet 
under Coronapandemien. Formålet er ikke 
alene at skabe et historisk indblik i, hvordan 
COVID-19 påvirkede erhvervslivet – det er i 
lige så høj grad at opnå indsigt i, hvilken ud-
vikling erhvervslivet ventes at gennemgå. For 
denne del af kommunerapporterne er vi særligt 
taknemmelige for kommunernes bidrag, da 
dette skaber grundlag for inspiration og viden-
deling på tværs af kommunerne, og potentielt 
også udvikling af nye erhvervsstrategier, initi-
ativer og partnerskaber til gavn for det lokale 
erhvervsliv. 

Belært af erfaring fra sidste års bidrag fra kom-
munerne, arbejdes der lokalt meget aktivt med 
indsatser og initiativer, der fremmer grøn om-
stilling og cirkulær økonomi. Kommunerappor-
terne vil derfor yderligere skrive sig ind i denne 
dagsorden, og understøtte det videre arbejde 
baseret på et datagrundlag, som tegner billedet 
af det midtjyske potentiale, der er forbundet 
med cirkulær økonomi.  

Det er vigtigt for os at kommunerapporterne af-
føder en øget dialog tværkommunalt samt mel-
lem kommunerne og erhvervshuset med henblik 
på at styrke erhvervsfremmeindsatsen. n

God læselyst
Bestyrelsesformand, Søren Olesen
Direktør, Erik Krarup

Forord



COVID-19 relateret til særligt detail- og 
oplevelseserhverv i Ringkøbing-Skjern
Kapitel 1

Turisme – udfordringer 

Destination Vesterhavet (Varde Kommune og 
Ringkøbing-Skjern Kommune) var i 2019 Dan-
marks største turistmål for udlændinge, målt 
på antal overnatninger – og nummer to, når 
danskerne også inkluderes.  
Turismeerhvervet er således meget vigtigt for 
Ringkøbing-Skjern Kommune og er et erhverv. 
der har oplevet god vækst, indtil COVID-19 
ramte Danmark i marts 2020. 

Fald i antal overnatninger i 2020 
I 2019 var der 4.014.318 overnatninger i kom-
munen mod 3.524.248 overnatninger i 2020. 
Det er en væsentlig nedgang. Den blev dog 
ikke så stor som frygtet, hvilket skyldes, at 
danskerne i høj grad blev hjemme i Danmark 
og specielt søgte til områder med kyst- og na-
turturisme. Destination Vesterhavet var i 2020, 
trods tilbagegang, Danmarks største turistmål 
for det samlede antal overnatninger. 

Caféer, restauranter, turistattraktioner 
Corona-restriktionerne blev lempet op til tu-
ristsæsonen i 2020, hvilket betød, at mange 
caféer og restauranter fik en god omsætning 
i sommermånederne. Der var udfordringer 
for nye restauranter, som ikke var omfattet af 
regeringens hjælpepakker, og for de turistat-
traktioner, som ikke var en del af sommerpak-
kerne, hvor der var halv pris på oplevelserne. 
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Erhvervslivets udvikling som konsekvens af COVID-19

I år er situationen anderledes i forbindelse med 
genåbningen grundet krav om bl.a. coronapas 
og bordbooking. 

Antal overnatninger i 2021. Hvornår må 
tyskerne komme? 
I relation det samlede antal overnatninger for 
turisterne i 2021 er det afgørende, hvornår der 
åbnes for alle tyske turister. De danske turi-
ster kommer først og fremmest i højsæsonen, 
hvorimod tyskerne kommer det meste af året. 
Hvis de ikke kommer, påvirker det såvel turis-
me- som handelslivet meget negativt 

Turisme – muligheder 

COVID 19 giver nye muligheder for turismeer-
hvervet. 

Mere fokus på kyst- og naturferie – og 
tryghed 
Der er i stigende grad fokus på kyst- og natur-
ferie hos turisterne, som også vil have større 
tryghed. Der er store muligheder for at udnytte 
dette positivt i Ringkøbing-Skjern Kommune. 
Kommunen har masser af åbne landskaber, 
vand, natur, frisk luft og ikke mindst ro. 

Bæredygtighed og fødevarer giver nye 
muligheder 
Bæredygtighed - såvel miljømæssigt, socialt 
som økonomisk - kommer mere og mere i 
fokus. Det er derfor vigtigt, at overnatningsste-
der, butikker, attraktioner etc., synliggør deres 

bæredygtige tiltag. Det bliver måske ikke 
differentieringsfaktorer, men forventnings-

egenskaber hos turisterne – ellers bliver 
man fravalgt.
Ringkøbing-Skjern Kommune har gode 
lokale og bæredygtige fødevarer. Der er 

fokus på gode fødevareoplevelser, men det skal 
udvikles og markedsføres yderligere.  

Turister i hele kommunen 
Turisterne skal ledes rundt i hele kommunen 
og dermed aflaste kystområdet, som særligt i 
højsæsonen er presset af antallet af turister. 
Det skal ske gennem produktudvikling, gæste-
spredning og synliggørelse af de mindre kendte 
oplevelser. 

Bredt samarbejde
De mange muligheder skal bl.a. udnyttes i et 
tæt samarbejde mellem Destination Vester-
havet, Ringkøbing-Skjern Erhvervsråd, Ring-
købing Fjord Handelsråd, lokale interessenter, 
udviklingsråd og landdistriktsrådet. 

Detailerhverv – udfordringer

Ringkøbing-Skjern Kommunes detailhandels 
fysiske butikker har været lukket ned af to 
omgange. Det har betydet nedgang i omsæt-
ningen i den fysiske butik, mens byerne har lig-
get tomme hen under nedlukningerne. Det har 
givet en stilstand i salget i de fysiske butikker.

Turisterne mangler
Halvdelen af handelsbyerne er afhængige af 
udenlandske turister. På trods af, at der kom-
mer flere danske turister til området, så kom-
mer disse fortrinsvis i højsæsonerne: Sommer, 
påske, efterårsferie og de små helligdage i 
foråret, hvor de tyske turister fx kommer hele 
året rundt og lægger penge i byernes butikker 
og restauranter.

Festerne, der blev væk
Butikkerne mangler gavesalget og salget til 
receptioner og familiens mærkedage samt det 
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afledte salg af festtøj, drikkevarer, mad og 
andet, der følger med i at deltage og afholde 
større arrangementer.

Ændret forbrugsmønster
Flere er begyndt at handle på nettet og nye 
målgrupper bruger e-handelen. Nu er den æl-
dre befolkning også begyndt at tage e-handel 
til sig. Det er trygt for helbredet. Mistroen til 
sikkerheden på nettet er forsvundet, og det er 
let at finde ud af for alle. Alle målgrupper har 
taget det til sig og behøver ikke længere at 
komme ud i den fysiske butik for at handle.

Arbejdspladser er lukket ned
De hyppige strøgkunder fra medarbejdere, 
der fortager en handel i den nærliggende by, 
hvor de arbejder er stoppet. Især de offentli-
ge arbejdspladser har sendt de administrative 
medarbejdere hjem.
Levering af varer til de lokale offentlige ar-
bejdspladser er endvidere gået ned i volumen.

Detailerhverv – muligheder
Corona-nedlukningen har ikke kun medført 
udfordringer. Situationen har også kaldt på 
de kreative og innovative kompetencer i er-
hvervet. Dette i samspil med handelsråd, de 
decentrale handelsforeninger, kommunen og 
politikere.

Handle lokalt
Der er kommet øget fokus på vigtigheden af at 
handle lokale. Dette har kommunen bakket op 
med bevilling af tværgående en kampagne med 
annoncering, bannere og film på de sociale me-
dier med budskabet om at handle lokalt. Hele 
kampagnen blev afsluttet med afholdelse af et 
Megabanko på de lokale handelsforeningers Fa-
cebook, med varer fra hele kommunens detail-
handel og afhentning i den fysiske forretning.

Øget digitalisering og e-handel
Nedlukningen af det fysiske butikssalg har sat 
kreativiteten i gang hos flere detailhandlere. 
Facebook og andre sociale medier benyttes 

som platforme for salt, hvorved det fungerer 
som en alternativ salgskanal. Nogle har opbyg-
get en webshop, og flere går med planer om at 
investere i en webshop. 
Handelsrådet har i de to lokale kompetence-
udviklingsprojekter: ’Uddannelse på gadeplan 
og i cyberspace’ og ’Vækst i gadeplan i Ring-
købing-Skjern Kommune’ tilbudt web-kurser i 
salg på sociale medier. Herunder er der også 
formidlet web-kurser fra Erhvervshus Midtjyl-
land og Ringkøbing-Skjern Erhvervsråd.

Bevidst viden om stort udvalg
Det brede udvalg i butikker på tværs af kom-
munen er blevet synligt for borgerne.
Det blev især tydeligt med kampagnen ’Handel 
Lokalt’, at der er mange udvalgsbutikker.

Ønske om netværk og kompetenceudvik-
ling 
Der er et øget behov for i fællesskab at dele 
viden og sparre på tværs af butikkerne og by-
erne.
32 butiksindehavere har modtaget forretnings-
gennemgang fra det lokale vækstpuljeprojekt: 
Vækst i gadeplan i Ringkøbing-Skjern Kommu-
ne.

Erhvervslivet generelt – udfordringer

Der var i foråret 2020 generelt stor usikkerhed 
hos virksomhederne. Ordrer blev udsat – eller 
annulleret - og hos mange var der en lavere 
ordretilgang. Udenlands rejser til samarbejds-
partnere var også umuliggjort. Det gav dog 
positivt store besparelser på rejsekontoen. Der 
kom relativt hurtigt gang i salget og produkti-
onen hos de fleste virksomheder. Specielt de 
større virksomheder og håndværkerfagene har 
fået et godt 2020. 

Der er ca. 100 minkfarme i Ringkøbing-Skjern 
Kommune og COVID 19 blev katastrofalt for 
erhvervet.  Minkbesætninger er slået ned og et 
helt erhverv er afviklet. 

Der blev hos Ringkøbing-Skjern Kommunes Be-
skæftigelsesafdeling oprettet en særlig hotline, 
klar til at give en håndsrækning. Hjælpen bestod 
af to kontaktpersoner, med hvert deres eksperti-
seområde, som står til rådighed for at hjælpe de 
ramte med at overskue mulighederne. 

Erhvervslivet generelt - muligheder

COVID-19 har givet nye muligheder til de virk-
somheder, som er omstillingsparate i forhold 
til nye teknologier - og som udnytter online 
kommunikationsmuligheder mere smart og 
effektivt. Det er f.eks. muligt at få nye kunder 
uden fysiske møder, hvilket fortsat kan bidrage 
med besparelser på rejsekontoen.

Den digitale platform
Flere virksomheder melder, at de nu har ta-
get det digitale mødeforum til sig. Der vil dog 
stadig være grund til at have de fysiske mø-
der, når samarbejdet skal dyrkes. Flere lokale 
virksomhedsledere udtrykker, at den digitale 
samarbejdsform ikke var blevet udviklet så 
hurtigt - eller på nuværende tidspunkt - hvis 
COVID-19 ikke var kommet. 
Flere produktionsvirksomheder har igangsat 
planlægning af udviklings- og forskningsprojek-
ter med Digital Transformation Lab på Innovest 
i Skjern.

Hjemtagning af produktion
Produktioner, der har været outsourcet til 
udlandet, er nu flere steder blevet hjemtaget, 
hvorved der er skabt lokale arbejdspladser.

Styrkelse af strategien for bedre infra-
struktur
Siden den sidste DI-undersøgelse har Ring-
købing-Skjern Kommune arbejdet ufortrødent 
med infrastruktur, og der er lagt en del energi i 
2+1-opgraderingen af rute 15. Opgraderingen 
af ruten er netop blevet prioriteret i regerin-
gens transportudspil, hvilket Ringkøbing-Skjern 
Kommunes erhvervsliv selvfølgelig er yderst 
tilfredse med. 

Godt gang i byggeriet
Der er godt gang i byggeriet. Det har betydet, 
at kommunen har tilført flere ressourcer til 
byggesagsområdet, da der er brug for en hur-
tig sagsbehandling.

Agilitet i virksomhedsledelse og service
Omstillingspartheden i erhvervslivet har været 
kendetegnet, når eksportmarkeder er udfordre-
de af lukkede grænser. Nye eksportmuligheder 
er opstået. Hvor andre lande er blevet lukket 
ude med deres import, har de lokale virksom-
heder med lignende produkter i stedet for fået 
muligheden som eksportør. Eksempelvis har 
import fra Kina i perioder været lukket ned 
og givet muligheder for lokale virksomheder i 
Ringkøbing-Skjern Kommune, for  at komme 
på nye markeder.

Nye behov er blevet defineret
Forudsætningen for at gribe disse muligheder 
i det lokale erhvervsliv har forudsat fleksi-
bilitet i hele leverancekæden. I kommunens 
erhvervsservice er der opmærksomhed på, at 
det er vigtigt som erhvervskommune fortsat at 
reagere hurtigt og understøtte virksomheder-
nes behov for fleksibilitet, når virksomhederne 
er innovative og fokuserer på muligheder og 
nye teknologiske behov i det nære og globale 
marked.

Grøn ressourceoptimering
Der er blevet arbejdet for den grønne er-
hvervsudvikling – flere virksomheder har brugt 
ressourcer på at udvikle grønne forretningsmo-
deller og udføre grøn ressourceoptimering samt 
digitalisering af produktudviklingen.

Igangsatte indsatser og initiativer 
der understøtter erhvervslivet i 
kommunen under- og efter COVID-19

Fremrykkede betalinger
Ringkøbing-Skjern Kommune fremrykkede fra 
marts 2020 straks betalinger til leverandører.
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Åbne genbrugspladser
Ringkøbing-Skjern Kommune sikrede åbne 
genbrugspladser for erhvervslivet.

Anlægsinvesteringer
Ringkøbing-Skjern Kommune fremrykkede an-
lægsinvesteringer for 20 mio. kr.

Gavekort til kommunalt ansatte 
Omkring 4.000 kommunalt ansatte modtog 
som en julegave et gavekort på 250 kr., der 
kan anvendes hos 16 lokale spisesteder eller til 
et dagspas hos Naturkraft. Dette med henblik 
på at give en hjælpende hånd til erhvervet. 

Uddannelse
Virksomheder fik øget information om kompe-
tenceudviklingsmuligheder for medarbejdere.

Frivilligt korps af rådgivere
Lokale banker, revisorer, advokater og forret-
ningsejere/ledere har stillet deres viden og 
rådgivning gratis til rådighed for lokale detail-
handlere.

Øget tilskud til bychefernes løn
Erhvervs- og Vækstudvalget besluttede i for-
året at dække bychefernes løn i tre måneder, 
så bycheferne kunne bruge deres tid på at råd-
give detailhandlen i brugen af hjælpepakker.

Dialogmøder med erhvervslivet 
Borgmesteren og kommunens embedsmænd 
har holdt hyppige dialogmøder med erhvervs- 
og handelsrådet og Destination Vesterhavets 
ledelse, for sammen at igangsætte behovs-
drevne initiativer. Initiativer såsom ovenståen-
de beskrevne indsatser og initiativer.

Handl lokalt kampagne
Fra foråret 2020 til foråret 2021 er der på 
tværs af alle seks handelsforeninger kørt 
kampagner om at købe lokalt og støtte livet i 
byerne.

Stormøder for erhvervet
Borgmester og viceborgmester har inviteret 
erhvervslivet til digitale dialogmøder i 2020 og 
foråret 2021. Her har formålet været at få gode 
idéer og råd til, hvordan vi alle sammen kan 
støtte op om erhvervslivet.

Kickstart dansk turisme 
Destination Vesterhavet deltager i det tværgå-
ende nationale projekt ’Kickstart Dansk Tu-
risme’. Det skal bidrage til at genstarte dansk 
turisme i kølvandet på Covid-19-pandemien og 
hjælpe turismevirksomheder bedst muligt gen-
nem krisen. Ringkøbing-Skjern Kommune har 
bidraget økonomisk til projektet. 

Afsluttende kommentarer

De igangsatte initiativer og den individuelle 
og fælles håndtering af udfordringerne gør, at 
mange detailhandlere tror på, at de kan nå at 
indhente deres omsætningsmål.
Flere repræsentanter fra produktionsindustri-
en melder, at deres årsresultat ser godt ud 
på trods af krisen. De begrunder det med det 
fornyede behov for innovation og fleksibilitet i 
deres forretningsudvikling.
Der forventes endvidere en positiv udvikling i 
turismeerhvervet efter COVID-19. n
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Ringkøbing-Skjern
kommune
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Oplevelsesøkonomien: 
Fem års fremgang sat over styr på et år  

Siden 2008 har oplevelsesøkonomi været opdelt i to grupperinger. ’Kreative erhverv’, som eksem-
pelvis arkitekter, designere, udøvende scenekunstnere og ’Oplevelser’, der består af restauranter, 
museer, hoteller, campingpladser, rejsebureauer, messecentre, forlystelsesparker og lignende.  

Fra 2015 til 2019 har der samlet været en beskæftigelsesvækst i Region Midtjylland på 11,9 inden 
for oplevelsesøkonomien. De kreative erhverv er vokset med 9,1 procent, mens oplevelser er vok-
set med 14,1 procent, jf. Tabel 1.

I Ringkøbing-Skjern Kommune har der været en samlet vækst 
på 8,0 procent inden for oplevelsesøkonomien i perioden, hvil-
ket svarer til at der er kommet 211 flere beskæftigede. Bagved 
dette tal er dog to modsatrettede tendenser. De kreative er-
hverv mistede 68 beskæftigede, svarende til en negativ vækst 
på 10,5 procent, mens oplevelsesdelen derimod voksede med 
279 beskæftigede, hvilket svarer til en vækst på 14,1 procent.

Af Tabel 1 fremgår det endvidere at oplevelsesøkonomien er 
gået 10,4 procent frem på landsplan fra 2015 til 2019. De kre-
ative erhverv er vokset med 3,7 procent, 
mens oplevelser er vokset med 14,6 procent 
i perioden. 

Væksten i oplevelsesøkonomien i Ringkø-
bing-Skjern Kommune har således væ-
ret lidt lavere end væksten i henholds-
vis Region Midtjylland og hele landet 
i perioden 2015 til 2019, hvilket pri-
mært skyldes en negativ vækst in-
den for de kreative erhverv.

Kilde: Danmarks Statistik RAS. 

Tabel 1. Beskæftigelse i oplevelsesøkonomi efter område, 2015 og 2019

Af ovenstående tabel ses det ydermere at oplevelsesøkonomien udgør 9,3 procent af den samlede 
beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019. Det er en smule mindre end gennemsnittet i 
Region Midtjylland (11,0 procent) og hele landet (11,6 procent). 

De kreative erhverv udgør 1,9 procent af beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern kommune i 2019. 
Til sammenligning udgør de kreative erhverv i gennemsnit 4,6 procent i regionen og 4,2 procent i 
hele landet.

Oplevelser udgør 7,4 procent af beskæftigelsen i kommunen og på landsplan i 2019, hvilket er én 
procent mere end for regionen.

14
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Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 1. Beskæftigelsesudvikling oplevelsesøkonomi efter område, 2019K4-2020K4

Ringkøbing-Skjern Kommune ligner derimod regionen og hele landet ved at væksten er lavere i 
kreative erhverv end inden for oplevelsesdelen. Kommunen oplever dog en negativ beskæftigelses-
udvikling i de kreative erhverv, hvilket ikke er tilfældet for regionen eller på landsplan.

Overordnet set har der været flot vækst inden for oplevelsesøkonomien i perioden 2015 til 2019. 
Hvad der er sket herefter, er en anden historie. COVID-19 har lukket oplevelsesøkonomien ned 
gentagne gange, og det har sat et meget markant præg på branchen. 

Figur 1 viser, hvordan beskæftigelsesudviklingen er gået fra fjerde kvartal 2019 til fjerde kvartal 
2020. Kort sagt: fem års beskæftigelsesfremgang er tabt på gulvet på grund af coronanedluknin-
ger. 

I Ringkøbing-Skjern Kommune er beskæftigelsen i oplevelsesdelen faldet med 10,8 procent fra 
fjerde kvartal 2019 og til fjerde kvartal 2020. I regionen er oplevelser gået 11,6 procent tilbage, 
mens der på landsplan er 12,8 procent færre beskæftigede. Kommunen er således ramt mindre 
hårdt end gennemsnittet i både regionen og på landsplan.

De kreative erhverv har ligeledes oplevet et fald i beskæftigelsen. Kommunen oplever en tilbage-
gang på 5,1 procent. Det skal sammenlignes med et fald i regionen på 5,0 procent og hele landet 
på 4,9 procent. Altså er udviklingen næsten identisk på tværs af kommunen, regionen og hele 
landet. 

Den midtjyske detailhandel er på en række fronter under forandring. Der er gennem de seneste 
ti år sket en forskydning detailhandlens beskæftigelse. ’Supermarkeder, varehuse mv.’, der også 
indeholder købmænd og discountbutikker, udgør en større andel af detailhandlen, mens beskæfti-
gelsen i ’Specialiseret detailhandel’ er faldende. Handel med biler og udstyr hertil ligger stabilt, og 
så er der kommet en ny spiller, som er vokset med 350 procent i perioden 2008 til 2019 – inter-
nethandel. 

Ringkøbing-Skjern Kommunes detailhandel ligner i det store hele detailhandlen i såvel Region Midt-
jylland som hele landet. 

Den samlede detailhandel udgør 11,2 procent af den private sektor i Ringkøbing-Skjern Kommune 
i 2019. I regionen var det 14,3 procent af den private beskæftigelse, mens det på landsplan var 
13,5 procent. 

’Supermarkeder, varehuse mv.’ stod for 4,4 procent af den private beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern 
kommune, hvilket er en smule mindre end det generelle niveau i regionen og i hele landet. Den 
’Specialiserede detailhandel’ udgjorde 4,8 procent i Ringkøbing-Skjern Kommune, hvilket også er 
lidt lavere end andelen for regionen og hele landet. 

’Handel med biler og udstyr’ udgør 1,8 procent af den private beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern 
i 2019. Kommunens andel ligner her den generelle i regionen (2,3 procent) og hele landet (2,1 
procent).

Kilde: Danmarks Statistiks RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Tabel 2. Beskæftigelse og andel af privat sektor efter område, 2015 og 2019 

Detailhandel
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Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 2. Beskæftigelsesudvikling i detailhandel efter område, 2019K4-2020K4Inden for ’Internethandlen’ var der 32 beskæftigede i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019, hvilket 
svarer til 0,1 procent af den private beskæftigelse i kommunen. Det er under niveauet på landsplan 
(0,5 procent) og i Region Midtjylland, hvor der er 3.260 beskæftigede i branchen svarende til 0,7 
procent af den private beskæftigelse, jf. Tabel 2.

Tabel 2 viser endvidere beskæftigelsestal for detailhandlen i 2015 samt beskæftigelsesudviklingen i 
perioden 2015 til 2019. Samlet set er beskæftigelsen vokset med 198 i Ringkøbing-Skjern Kommu-
ne, hvilket svarer til 7,9 procent. I regionen er den samlede detailhandel vokset med 6,4 procent, 
mens væksten på landsplan var 5,0 procent. 

’Supermarkeder, varehuse mv.’ er i Ringkøbing-Skjern kommune vokset med 8,4 procent. Det er 
en smule mere end væksten i regionen og hele landet, som har været på henholdsvis 6,6 procent 
6,0 procent.

Den ’Specialiserede detailhandel’ er vokset med 5,3 procent i Ringkøbing-Skjern Kommune. I både 
Region Midtjylland og hele landet holdes status quo med henholdsvis 0,6 procents vækst og 0,3 
procents tilbagegang i perioden. 

’Detailhandel med biler og udstyr’ er også vokset i Ringkøbing-Skjern kommune. Væksten 10,2 
procent ligner her den vækst man ser i regionen og på landsplan. 

’Internethandlen’ oplever en stor relativ vækst i perioden 2015 til 2019. Væksten i Ringkøbing-Skjern 
Kommune var 113,3 procent. Det er en større relativ vækst, end man i gennemsnit finder i både 
regionen og hele landet, som er gået henholdsvis 65,8 procent og 68,4 procent frem. 

Coronakrisen har også haft indflydelse på detailhandlen, hvilket ses af Figur 2, som viser beskæf-
tigelsesudviklingen fra fjerde kvartal 2019 til fjerdekvartal 2020 i Ringkøbing-Skjern Kommune, 
Region Midtjylland og hele landet. 

Overordnet så er detailhandlen status quo i hele landet med en vækst på 0,4 procent, mens den i 
regionen er vokset med 2,0 procent. I Ringkøbing-Skjern Kommune er detailhandlen vokset med 
2,3 procent. 

Coronakrisen har været hård ved den danske bilhandel, hvor beskæftigelsen i hele landet er gået 
3,2 procent tilbage. Tilbagegangen var på samme niveau i regionen (3,3 procent), mens detail-
handel med biler i Ringkøbing-Skjern Kommune derimod oplever en positiv vækst på 0,9 procent.

Beskæftigelsesudviklingen i ’Varehuse og supermarkeder mv.’ ligger i Ringkøbing-Skjern Kommune 
(1,8 procent) på niveau med den i regionen (2,4 procent) og hele landet (1,7 procent). 

Den ’Specialiserede detailhandel’ i kommunen har en tilvækst på 2,0 procent. På landsplan er der 
tilbagegang på 2,1 procent, mens regionen mere eller mindre er status quo.

Inden for ’Internethandlen’ har der i kommunen været en beskæftigelsesfremgang på 62,5 pro-
cent, hvilket er mere end i Region Midtjylland og hele landet, der er vokset med henholdsvis 28,8 
procent og 30,5 procent det seneste år. Det er uden tvivl en afledt effekt af COVID-19, at der er 
kommet yderligere gang i handel over internettet. n



20 21Erhvervshus Midtjylland

Erhvervsmæssig potentiale med
udgangspunkt i cirkulær økonomi
Kapitel 2

I forbindelse med kommunerapporterne sætter vi fokus på erhvervsstatistikker, der kan rela-
teres til klima-, miljø- og cirkulærøkonomi. I første omgang ser vi nærmere på udviklingen i  
industriens energiforbrug. For ligesom industrien er en væsentlig bidragsyder til beskæftigelse og 
eksport, er det også en af de største energiforbrugere. Og der er store regionale og kommunale 
forskelle i industrivirksomhedernes forbrug. 

Stor variation i industriens energiforbrug

20

Kilde: Danmarks Statistik ENEGEO. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 1. Energiforbrug pr. medarbejder i industrien, Gigajoules (Gj), 2018

Figur 1 viser energiforbruget per industrimedarbejder i Region Midtjyllands kommuner. Og her 
kommer de store forskelle til udtryk. I Danmark er det gennemsnitlige energiforbrug i industrien 
325 Gj per beskæftigede, mens det i Region Midtjylland er 238 Gj. I Region Midtjylland ligger det 
største energiforbrug per medarbejder i industrien hos Lemvig med 677 Gj, hvorimod det laveste 
forbrug er i Odder med et forbrug på 44 Gj.

Det store forbrug i Lemvig hænger sammen med kommunens store industrivirksomhed Chemino-
va. Forskellen i forbruget på tværs af regionen skal således ses i lyset af den type industri, man 
har i den enkelte kommune.



22 23Erhvervshus Midtjylland

Kilde: Danmarks Statistik ENEGEO. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 2. Udvikling i industriens energiforbrug pr. medarbejder, Gigajoules (Gj), 2012-2018

Kigger vi på, hvordan udviklingen har været i energiforbrug i perioden 2012 til 2018, er der stor 
spredning på regionens kommuner. I Aarhus Kommune er energiforbruget per medarbejder i  
industrien blevet 43 procent mindre i perioden, mens det er vokset med 50 procent i Randers  
Kommune, jf. Figur 2. 

På landsplan er energiforbruget per medarbejder i industrien gået 3 procent tilbage, og i Region 
Midtjylland er det også blevet mindre. Her med 4 procent. 

En meget væsentlig årsag til det nedbragte energiforbrug i industrien er et generelt ønske om at 
nedbringe CO2-udledningen. Nedenstående Figur 3 viser, hvor meget CO2 der udledes fra regio-
nens kommuner per indbygger. 

Generelt i Danmark udledte hver dansker 7,5 ton CO2 i 2018, jf. Figur 3. I Region Midtjylland 
var udledningen lidt højere med 8,1 ton CO2. Figur 3 viser en sammenhæng mellem industri og 
CO2-udledning, hvor de industritunge kommuner, som eksempelvis Ringkøbing-Skjern og Lemvig, 
har den største udledning. 

Kilde: Energi- og CO2-regnskabet i Energistyrelsen. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 3. CO2-udledning per indbygger, ton, 2018
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Kilde: Energi- og CO2-regnskabet i Energistyrelsen. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 4. Udvikling i CO2-udledning, relativ, 2012-2018

Ser vi på udviklingen i CO2-udledning, er der en tydelig reduktion i perioden 2012 til 2018, jf. Fi-
gur 4. CO2-udledningen er faldet med 18 procent på landsplan, mens den i regionen er blevet 21 
procent mindre. Størst reduktion i udledningen af CO2 i perioden, findes i Struer, mens kun tre 
kommuner har haft en øget udledning. n



26 27Erhvervshus Midtjylland

Erhvervsstruktur i 
Ringkøbing-Skjern Kommune 2021
Kapitel 3. 

Figur 1. Beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern, samlet og privat, november 2015-november 2019

Kilde: Danmarks Statistik RAS. Beregninger foretaget af eStatistik. Beskæftigelsen udtrykker alle 
beskæftigede personer i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet.

• Har erhvervsspecialisering i primære erhverv samt fremstillingserhverv,
og er særlig stærkt specialiseret inden for ’Energi/miljø’

• Har høje overlevelsesrater
• Omsætning og eksport stiger i perioden 2015 til 2019
• SMV’ers eksport udgør en stor andel af den samlede eksport
• COVID-19 har ført til faldende eksport og beskæftigelse men stigning

i det indenlandske salg og overlevelsesraten

Beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern Kommune, 
alle beskæftigede personer i deres primære 
tilknytning til arbejdsmarkedet, er stigende i 
perioden 2015 til 2019, jf. nedenstående Figur 
1. I 2019 var der i alt 30.490 beskæftigede,
hvilket er 1.102 flere end i 2015. Dermed er
den samlede beskæftigelse steget med 3,7
procent i perioden. Denne stigning skabes ho-
vedsageligt i den private sektor, som i 2019 har
829 flere beskæftigede end i 2015, svarende til
en vækst på 3,6 procent.

Den samlede beskæftigelse er  
steget med 3,7 procent i perioden 

26

I et større perspektiv kan det konstateres, at beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019 
er på et lavere niveau end før Finanskrisen i 2008 . Finanskrisen resulterede i et stort fald i beskæf-
tigelsen i hele landet, og de tabte job i Ringkøbing-Skjern Kommune er endnu ikke genvundet. I 
2019 er den private beskæftigelse i kommunen 9,3 procent under 2008-niveau, mens den samlede 
beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern Kommune var 8,4 procent lavere i 2019 end i 2008. 

Sammenlignes ovenstående udvikling fra 2008 til 2019 med udviklingen i Region Midtjylland og 
hele landet, følger beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern Kommune ikke gennemsnittet i regionen og 
hele landet. I regionen er den samlede beskæftigelse to procent over 2008-niveau i 2019, og den 
private beskæftigelse er tre procent over. I hele landet er den samlede beskæftigelse tre procent 
over, mens den private sektor beskæftiger fem procent flere i 2019 end i 2008. 

I et større perspektiv kan det 
konstateres, at beskæftigelsen i 
Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019 
er på et lavere niveau end før 
Finanskrisen i 2008
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Fokuseres der alene på beskæftigelsesudviklingen i den private sektor i perioden 2016 til 2019 ses 
det, at udviklingen i Ringkøbing-Skjern Kommune ligeledes ligger under regionen og hele landet. 
Den private sektor i Ringkøbing-Skjern Kommune er vokset med 2,1 procent i perioden 2016 til 
2019 , hvilket således er lavere end i Region Midtjylland og hele landet, hvor der har været en 
beskæftigelsesvækst på henholdsvis 5,6 procent og 5,8 procent. Kun Struer Kommune med en 
beskæftigelsestilbagegang på 4,3 procent samt Lemvig Kommune med en lille fremgang på 0,5 
procent har en lavere relativ udvikling i perioden, jf. Figur 2.

Ovenstående tal er fra den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik, hvor såvel lønmodtagere som 
selvstændige er opgjort efter deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet. Bruges i stedet løn-
modtagerstatistikken, hvor alle job er opgjort, er det muligt at undersøge beskæftigelsesudviklin-
gen fra 2019 til 2020. Her ser det overordnede billede markant anderledes ud, jf. nedenstående 
Figur 3.

Kilde: Danmarks Statistik RAS. Beregninger foretaget af eStatistik. Beskæftigelsen udtrykker alle 
beskæftigede personer i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet.

Lønmodtagerstatistikken viser, at antallet af job i hele landet er gået 1,2 procent tilbage fra 2019 
til 2020. I Region Midtjylland var tilbagegangen på 0,7 procent, mens der i Ringkøbing-Skjern 
Kommune har 2,0 procent færre job i den private sektor i 2020 sammenlignet med 2019. Dermed 
er beskæftigelsesudviklingen i Ringkøbing-Skjern Kommune fra 2019 til 2020 den næst-hårdest 
ramte i hele regionen. I absolutte tal har Ringkøbing-Skjern Kommune oplevet et fald på 451 job 
i perioden. Kun Lemvig Kommune oplevede gennem året en større beskæftigelsesnedgang i den 
private sektor, jf. Figur 3.

Erhvervslivet har gennem det seneste år stået over for udfordringer som følge af COVID-19-pan-
demien, der har medført nedlukninger og hjemsendelser samt markant ændrede markedsvilkår for 
store dele af erhvervslivet. COVID-19 har desuden afstedkommet adfærdsændringer hos forbruge-
re, som har efterspurgt nye løsninger på gamle udfordringer. 

Det er derfor ikke overraskende, at der har været forskydninger i beskæftigelsen i landets kommu-
ner. Fra at der blot var én kommune i regionen i Figur 2, som havde negativ beskæftigelsesvækst 
i perioden 2016 til 2019, har der det seneste år kun været beskæftigelsesfremgang i fem af regio-
nens 19 kommuner. Ringkøbing-Skjern Kommune er ikke blandt disse kommuner.

Figur 3. Relativ udvikling i antal lønmodtagerjob i den private sektor 2019-2020

Kilde: Danmarks Statistik. Specialkørsler Lønmodtagerstatistikken LBESK. Målene er opgjort som 
et gennemsnit af beskæftigelsen på kvartaler. Beskæftigelsen i LBESK udtrykker alle lønmodtager-
job på arbejdssteder, dvs. at selvstændige ikke indgår samt at én person kan besidde flere job i 
modsætning til RAS, der opgør antal beskæftigede i deres primære tilknytning til arbejdsmarkedet 

Figur 2. Relativ udvikling i beskæftigelse, private sektor, november 2016-november 2019

Den private sektor i Ringkøbing-Skjern 
Kommune er vokset med 2,1 procent i 
perioden 2016 til 2019



30 31Erhvervshus Midtjylland

Størst vækst i beskæftigelsen på mindre arbejdssteder
Beskæftigelsen fordelt på arbejdsstedstørrelse i Ringkøbing-Skjern Kommune adskiller sig på nogle 
punkter fra det generelle billede i Danmark og Region Midtjylland, ifølge Figur 4 herunder.  

Det er værd at bemærke, at der til regionen og gennemsnittet på landsplan er færre beskæftige-
de på de største arbejdssteder. Figuren 4 viser, at blot 23,4 procent af beskæftigelsen i Ringkø-
bing-Skjern Kommune er at finde på de store arbejdssteder med 100 eller flere ansatte, mens man 
finder 30,8 procent på denne arbejdsstedsstørrelse i Region Midtjylland. Kigger vi på hele landet, 
er godt en tredjedel af beskæftigelsen at finde på de største arbejdssteder, helt nøjagtigt 33,5 
procent.

Kilde: Danmarks Statistik. Erhvervsbeskæftigelsen ERHV. ERHV indeholder såvel lønmodtagere 
som selvstændige og alle job en beskæftiget måtte have.

Figur 4. Job fordelt relativt på arbejdsstedsstørrelse og område, 2019

1 Danmarks Statistik beskriver fiktive enheder således: En fiktiv enhed er en enhed, hvor personer 
uden et fysisk arbejdssted placeres. Dette gælder fx inden for rengøringsvirksomhed, forsikrings-
virksomhed og social- og sundhedsvæsen. Ansættelsesforholdene bliver i disse tilfælde henført til 
fiktive arbejdssteder. Disse fiktive arbejdssteder indgår dog ikke i opgørelserne over antal arbejds-
steder.

Tabel 1. Udvikling i antal job opgjort efter arbejdsstedsstørrelse og område 2016-2019

Kilde: Danmarks Statistik. Erhvervsbeskæftigelsen ERHV. Mikrovirksomheder består af virksom-
heder med 1-9 ansatte, små virksomheder består af 10-49 ansatte, mens mellemstore og store 
virksomheder består af 50 eller flere ansatte.

Inden for alle andre arbejdsstedsstørrelser har Ringkøbing-Skjern Kommune dog en højere andel 
af beskæftigede end både regionen og hele landet i gennemsnit. Kigger vi på beskæftigelsesud-
viklingen fordelt på arbejdsstedsstørrelser i perioden 2016 til 2019, er det i de mellemstore og 
store virksomheder med 50 eller flere ansatte, at der opleves størst jobvækst i regionen og på 
landsplan. I Ringkøbing-Skjern Kommune er denne virksomhedsgruppe status quo, mens der 
omvendt regionalt er en vækst på 6,4 procent. På landsplan er væksten 5,0 procent, jf. Tabel 1.

Mikrovirksomheder, med én til ni ansatte, har haft en beskæftigelsestilbagegang på 2,7 procent 
i Ringkøbing-Skjern Kommune i perioden, mens regionens andel er vokset med 0,4 procent. På 
landsplan kom der 1,1 procent flere beskæftigede på disse arbejdssteder.

Kigger vi derimod på de små arbejdssteder med 10 til 49 ansatte, er væksten i Ringkøbing-Sk-
jern Kommune større end væksten i regionen og på landsplan i perioden. Beskæftigelsen inden 
for denne arbejdsstedsstørrelse er vokset med 9,7 procent i Ringkøbing-Skjern Kommune mod 
5,5 procent i regionen og 4,5 procent på landsplan.

Samlet set er der en jobfremgang i Ringkøbing-Skjern Kommune i perioden 2016 til 2019 på 2,6 
procent. I Region Midtjylland og i hele Danmark oplever man en samlet fremgang på henholdsvis 
4,6 procent og 4,1 procent. 

Dette leder os til de fiktive arbejdssteder1. Her har der været en beskæftigelsestilbagegang i 
Ringkøbing-Skjern Kommune på 0,5 procent. Beskæftigelsen på fiktive arbejdssteder i regionen 
er gået en anelse tilbage, mens der på landsplan har været en vækst på 3,3 procent. Ændringer i 
denne kategori kan hænge sammen med noget registreringsteknisk, hvor eksempelvis hjemmeh-
jælpere er blevet tilknyttet et plejecenter i stedet for en fiktiv arbejdsplads. n

Kigger vi derimod på de små arbejdsst-
eder med 10 til 49 ansatte, er væksten 
i Ringkøbing-Skjern Kommune større 
end væksten i regionen og på landsplan i 
perioden
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Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 5. Privat beskæftigelse fordelt på ressourceområder, Ringkøbing-Skjern Kommune, 2019

Den private beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern Kommune er som nævnt vokset med 2,1 procent 
i perioden 2016 til 2019. Det er mindre end gennemsnittet i regionen og på landsplan. Kigger 
vi på, hvordan væksten fordeler sig på ressourceområder, ses det, at alle ressourceområder på 
landsplan på nær ’Beklædning’ har oplevet vækst. I Ringkøbing-Skjern Kommune har der været 
beskæftigelsesvækst i syv ud af 10 ressourceområder i perioden 2016 til 2019.

’Møbler’, der sammen med ’Beklædning’, stod for 3,8 procent af den private beskæftigelse i 2019, 
har præsteret den højeste vækst med en fremgang på 8,8 procent i perioden. På landsplan er 
dette ressourceområde gået 2,6 procent frem.

Industrikommunen 
Ringkøbing-Skjern Kommune 

Det er med udgangspunkt i ovenstående relevant at kigge på, hvilke brancher den private beskæftigelse 
befinder sig inden for, og her er det nærliggende at dele beskæftigelsen op i ressourceområder. 

Ressourceområder er også kendt som kompetenceklynger eller styrkepositioner, da de netop er opstået 
efter en analyse af, hvor dansk erhvervsliv havde nogle udprægede styrkepositioner i eksportøjemed. 
Fordelen ved at bruge denne fordeling i stedet for de traditionelle brancher er, at hele værdikæden er 
samlet – fra primære erhverv over fremstillingserhverv til støtteerhverv og endelig serviceerhverv. Ved 
ressourceområdet ’Fødevarer’ er alle led fra hav og jord til bord samt den afledte beskæftigelse medreg-
net.

I Ringkøbing-Skjern Kommune er det særligt i ét ressourceområde, 
at man finder beskæftigelsen. Det er ’Fødevarer’, men også ’Øvrige erhverv’ 
og ’Bygge/bolig’ har store andele af den private beskæftigelse.

’Øvrige erhverv’ er en gruppering af 236 overvejende hjemmemarkedsorienterede brancher, som 
ikke umiddelbart passer ind i de øvrige styrkepositioner, og derfor er det ikke en styrkeposition i 
sig selv. Men her finder vi altså godt en femtedel af beskæftigelsen. Den interne struktur i ’Øvrige 
erhverv’, findes i Figur 3. 

Ringkøbing-Skjern Kommune har som beskrevet den største andel af beskæftigelsen inden for 
’Fødevarer’, der helt præcist står for 26,5 procent af beskæftigelsen. Dernæst følger føromtalte 
’Øvrige erhverv’ og ’Bygge/bolig’ med henholdsvis 21,9 og 21,3 procent af den private beskæfti-
gelse. Figur 5 viser hele fordelingen af beskæftigelsen på ressourceområder. 
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Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Figur 6.	 Beskæftigelsesudvikling fordelt på ressourceområder, Ringkøbing-Skjern Kommune og
		   	 hele landet, 2016-2019

Det største relative fald i beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern Kommune finder man i styrkepo-
sitionen ’Energi/miljø’. Her har der været et fald på 14,7 procent. På landsplan er området om-
vendt gået 2,0 procent frem. 

’Fødevarer’, som er kommunens største ressourceområde, havde i perioden en fremgang på 6,9 
procent. På landsplan var der en fremgang på 3,1 procent. De to andre store ressourceområder, 
’Øvrige erhverv’ og ’Bygge/bolig’, havde henholdsvis en fremgang på 2,7 procent og 7,8 procent. 
Begge områder oplevede en nogenlunde sammenlignelig fremgang på landsplan.

Tabel 2 viser, hvordan beskæftigelsen i de enkelte styrkepositioner fordeler sig i forhold til styrke-
positionens samlede værdikæde. Tabellen fremhæver desuden positioner, hvor Ringkøbing-Skjern 
Kommune har en erhvervsspecialisering, hvilket vil sige, at der er relativt flere beskæftigede end 
generelt på landsplan. Det viser farvemarkeringerne. 

I Ringkøbing-Skjern Kommune 
har der været beskæftigelses-
vækst i syv ud af 10 ressou-
rceområder i perioden 2016 til 
2019
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Branchefordelingen inden for ’Øvrige erhverv’ i Tabel 3 viser, at der samlet er 5.281 beskæftigede inden 
for ’Øvrige erhverv’. Der er flest beskæftigede inden for branchen ’Industri’, hvor der var 1.041 beskæf-
tigede, svarende til 20 procent af beskæftigelsen i dette ressourceområde. Her er 152 beskæftigede i 
kommunen for hver 100 på landsplan. Det er vigtigt at pointere, at der her er tale om den industri, som 
ikke passer ind under et af de andre ressourceområder. 

Ser man bort fra ’Internethandel’, fordeler beskæftigelsen sig nogenlunde jævnt blandt de andre bran-
cher i ’Øvrige erhverv’. ’Undervisning og socialvæsen mv.’ tæller dog 883 og dermed en smule mere. Det 
svarer til en andel på 17 procent. De resterende fem brancher har mellem 11 og 13 procent af beskæf-
tigelsen på området. n

Foto: Carsten Skovlund

Som det ses af tabellen, har Ringkøbing-Skjern Kommune en række specialiseringer. Både inden for de 
primære erhverv samt i fremstillingserhverv er der relativt flere beskæftigede i Ringkøbing-Skjern Kom-
mune end på landsplan.

I alt var der 2.015 beskæftigede i de primære erhverv, hvor langt størstedelen var inden for ’Fødevarer’. 
Samlet for primære erhverv er der i kommunen 272 beskæftigede for hver 100 på landsplan. 

Der ses også en samlet specialisering inden for fremstillingserhvervene, hvilket kan tilskrives en række 
forskellige ressourceområder. For det samlede fremstillingserhverv havde kommunen 229 beskæftigede 
for hver 100 på landsplan. Det er særligt i fremstilling inden for ’Energi/miljø’, at kommunen har 
relativt mange ansatte med 694 for hver 100 i hele landet. Her tæller Vestas meget i statistikkerne.

Tabel 2.	 Detaljeret erhvervsstruktur, Ringkøbing-Skjern, fordelt på ressourceområder, 2019

Ringkøbing-Skjern Kommune har derimod relativt få beskæftigede i støtteerhverv og serviceerhverv. 
Samlet set finder man mere end 40 procent af beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern Kommunes private 
sektor uden for disse. På landsplan findes kun omkring 17 procent i primære erhverv og fremstillingser-
hverv. Undersøger man serviceerhvervene separat, finder man, at for hver 100 beskæftigede på lands-
plan, er der blot 72 i kommunen. Det giver et samlet billede af Ringkøbing-Skjern Kommune som en 
produktionskommune. 

Kigger vi på det andet led i tabellen, er der også flere ting, som springer i øjnene. Det mest specia-
liserede ressourceområde på tværs af værdikæden er ’Energi/miljø’, hvor der er 391 beskæftigede 
i Ringkøbing-Skjern Kommune for hver 100 på landsplan. Inden for kommunens største ressour-
ceområde, ’Fødevarer’, opnås specialisering med 203 beskæftigede for hver 100 i hele landet. Her 
markerer Arlas mejerier sig som de største arbejdspladser. Kommunens højdespringer, ’Møbler’, 
har en let specialisering med 124 for hver 100 beskæftigede på landsplan.

Tabel 3. Beskæftigelsen i ’Øvrige erhverv’, fordelt på brancher, 2019

Det er særligt i fremstilling inden for ’Energi/miljø’, 
at kommunen har relativt mange ansatte med 694 for 
hver 100 i hele landet
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Iværksætteri 
i Ringkøbing-Skjern Kommune

38

Figur 7. Nye reelle virksomheder i Ringkøbing-Skjern Kommune, 2007-2019

Kilde: Danmarks Statistiks iværksætterdatabase.
*En reel virksomhed er ifølge Danmarks Statistik en virksomhed der i etableringsåret eller året 
efter kan præstere, hvad der svarer til et halvt årsværk.

Det er værd at bemærke i ovenstående figur, at iværksætteraktiviteten i Ringkøbing-Skjern Kom-
mune har ligget på et nogenlunde stabilt niveau siden 2009 med i gennemsnit 141 nye reelle virk-
somheder om året, hvilket er under niveauet fra før Finanskrisen. 

Med ovenstående in mente er det relevant at se på etableringsraten i Ringkøbing-Skjern Kommu-
ne. Etableringsraten er et mål for fornyelsen af kommunens virksomhedsbestand. Den viser for 
et givent år, hvor stor en del af samlede virksomhedsbestand, der er etableret i det givne år med 
udgangspunkt i reelle virksomheder. Figur 8 viser etableringsraterne for kommunerne i Region 
Midtjylland. 

Nye virksomheder, der kan bidrage med økonomisk vækst og øget beskæftigelse, er vigtige for det lokale 
erhvervslivs udvikling.

Der er dog forskel på, hvordan iværksætteraktivitet opgøres, hvilket kan være medvirkende til et lej-
lighedsvis divergerende billede af iværksætteriet. I nærværende opgøres iværksætteraktiviteten med 
udgangspunkt i nye reelle virksomheder.

En virksomhed skal kunne præstere, hvad der svarer til et halvt årsværk i etableringsåret eller året efter 
for at blive betragtet som en reel virksomhed. På dette grundlag frasorteres de mindste hobbyvirksom-
heder automatisk. Genstartere er ligeledes frasorteret. Baseret på denne afgrænsning var der 122 nye 
reelle virksomheder i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019, jf. Figur 7. 

122 nye reelle virksomheder 
i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019
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Figur 8. Etableringsrater efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistiks Iværksætterdatabase og Generel Firmastatistik. Bearbejdet af eStatistik.

Figur 9. Overlevelsesrater efter område, 2009-2020

Kilde: Danmarks Statistiks Iværksætterdatabase samt diverse erhvervsregistre.

Etableringsraten i Ringkøbing-Skjern Kommune var 3,6 procent i 2019 , og dermed ligger Ring-
købing-Skjern Kommune under gennemsnittet i regionen, hvor etableringsraten var 5,4 procent. 
Kigger vi på hele landet, var etableringsraten 6,0 procent. Som det fremgår, er det kun Samsø og 
Lemvig, som har en lavere etableringsrate end Ringkøbing-Skjern Kommune. 

I Region Midtjylland er det kun Aarhus Kommune, som ligger over gennemsnittet for landet. Ran-
ders Kommune er på niveau med landsgennemsnittet, mens den resterende del af regionens kom-
muner befinder sig i et bredt midterfelt fra 5,6 procent i Skanderborg- og Horsens Kommune til 4,2 
procent i Holstebro Kommune. 

Én ting er, hvor mange virksomheder der etableres. En anden ting er, hvor mange der overlever. Til 
at undersøge dette anvendes de tre- og femårige overlevelsesrater, som ses i Figur 9. 

I 2020 var den treårige overlevelsesrate i Ringkøbing-Skjern Kommune 86,5 procent. Det er mere 
end på landsplan (78,3 procent) og i Region Midtjylland (80,1 procent). Den treårige overlevelses-
rate i Ringkøbing-Skjern Kommune har alle år overgået både regionen og hele landet. 

Kigger vi på den femårige overlevelsesrate er Ringkøbing-Skjern Kommune også væsentligt bed-
re stillet end både regionen og hele landet. I 2020 var 73,4 procent af iværksætterne i Ringkø-
bing-Skjern Kommune i live efter fem år, mens det regionalt drejede sig om 67,2 procent og 63,8 
procent på landsplan.  

Generelt set, over tid, er iværksætterne i Ringkøbing-Skjern Kommune gode overlevere. 

Etableringsraten i 
Ringkøbing-Skjern 
Kommune var 3,6 procent 
i 2019

Kigger vi på den femårige overlevelsesrate 
er Ringkøbing-Skjern Kommune også 
væsentligt bedre stillet end både regionen 
og hele landet
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Som vi så af Figur 7, ligger iværksætteriet stadig under niveauet fra før Finanskrisen, hvor det 
toppede i 2007 med 227 nye reelle virksomheder. Til gengæld er iværksætterne blevet mere le-
vedygtige gennem årene, hvilket fremgår af den stigende tendens i figur 9. End ikke coronakrisen 
kunne spolere overlevelsesraten. 

Kigger vi på udviklingen i det samlede antal reelle virksomheder, ligger Ringkøbing-Skjern Kommu-
ne dog lavere i 2019 end i 2008, hvorefter krisen for alvor satte ind. I perioden har der været en 
nedgang på 398 reelle virksomheder, jf. Figur 10 

Figur 10.	 Udvikling i antal reelle virksomheder, Ringkøbing-Skjern Kommune, 2008-2019

Kilde: Generel Firmastatistik. Bearbejdet af eStatistik.

Der var 3.431 reelle virksomheder i kommunen i 2019. Dermed er virksomhedsbestanden altså 
ikke på før-krise-niveau målt i antal. Forløbet viser et negativt stød i forbindelse med finanskrisen, 
hvorefter man ser en generelt faldende tendens, der kun afbrydes i enkelte år af små stigninger. 
Antallet af reelle virksomheder ligger dog nogenlunde stabilt fra 2015 og frem.

Virksomhedsbestanden er ikke udelukkende påvirket af konjunkturændringer og efterfølger fra Fi-
nanskrisen. En anden forklaring på udviklingen i virksomhedsbestanden findes i kommunens evne 
til at tiltrække virksomheder fra andre kommuner samt at fastholde egne reelle virksomheder. Her 
viser Figur 11, at der i perioden fra 2015 til 2020 er tale om en samlet nettoudvandring af virk-
somheder på 19 fra Ringkøbing-Skjern Kommune. Kun i 2016 havde kommunen en nettotilflytning.

Figur 11. Til- og fraflytning af reelle virksomheder, Ringkøbing-Skjern, 2015-2020

Kilde: Udtræk fra CVR. Beregninger foretaget af eStatistik
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Tabel 4. Privat beskæftigelse og iværksætterjob (seneste fem årgange), fordelt på branche, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Vendes blikket mod, hvordan iværksætterjobbene fordeler sig, så er ’Industri’ ikke den største 
branche. ’Industri’ har 83 iværksætterjob i alt i 2019, svarende til 9,9 procent af alle kommunens 
iværksætterjob. Iværksætterjobbene udgør også kun 1,1 procent af den samlede industribeskæf-
tigelse i kommunen.

Jobvækst er som nævnt også en vigtig parameter. Derfor ses der også på, hvor mange job iværk-
sætterne skaber. For at belyse det, anvendes de seneste fem iværksætterårganges andel af den 
samlede private beskæftigelse i 2019, og denne andel fremgår af Figur 12. 

I Danmark udgjorde de seneste fem iværksætterårgange i gennemsnit 6,3 procent af den private 
beskæftigelse i 2019. For Region Midtjylland var denne andel 5,6 procent. I Ringkøbing-Skjern 
Kommune ligger den i 2019 på 3,5 procent, hvilket placerer Ringkøbing-Skjern Kommune under 
gennemsnittet i Region Midtjylland. Norddjurs Kommunes iværksættere topper listen med 7,3 pro-
cent, mens Struer Kommuner med en andel på 2,9 procent nederst i sidst. 

Figur 12.	 De seneste fem iværksætterårganges andel af den private beskæftigelse, fordelt på
	 område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

De 3,7 procent, som iværksætterjobbene udgør i kommunen, svarer til 840 job. Hvordan, de for-
deler sig på brancher, ses af Tabel 4, der viser branchefordelingen af den private beskæftigelse og 
iværksætterjobbene i Ringkøbing-Skjern Kommune. 

Ved branchefordelingen af den private sektor i ovenstående, hersker der ingen tvivl om, at den do-
minerende branche i Ringkøbing-Skjern Kommune er ’Industri’ med 7.837 beskæftigede, svarende 
til 32,6 procent af den samlede private beskæftigelse. Også ’Handel’ med 4.580 beskæftigede, 
svarende til 19,0 procent af den samlede private beskæftigelse i Kommunen, har relativt mange 
beskæftigede. ’Landbrug, skovbrug og fiskeri’ tegnede sig for 2.437 beskæftigede svarende til 10,1 
procent af den private beskæftigelse. 
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Fordelingen af iværksætterjobbene er mere jævn, mens tre brancher opnår en andel på mere end 
10 procent. Det er ’Bygge og anlæg’ (16,7 procent) som den største, ’Handel’ (15,4 procent) og 
’Landbrug, skovbrug og fiskeri’ (13,9 procent).

Overordnet set udgør den private beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern Kommune 5,1 procent af Re-
gion Midtjyllands private beskæftigelse. Iværksætterjobbenes andel af regionens samlede iværk-
sætterjob er kun 3,3 procent. Iværksætterjobbene er således underrepræsenterede. 

Det årlige iværksætterbidrag til beskæftigelsen er lavere i 2019 end i 2008 ifølge Figur 13. I 2019 
bidrog iværksætterne med 158 job, mens de i 2008 bidrog med 353 job, hvilket er højest i perio-
den. Forløbet viser et negativt stød efter finanskrisen, som siden har været nogenlunde konstant. n

Figur 13.	 Iværksætterårgangenes bidrag til beskæftigelsen, Ringkøbing-Skjern kommune, 
	 2008-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel af Iværksætterdatabase og RAS

I 2019 bidrog 
iværksætterne 
med 158 job
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Virksomhedsbestand, iværksættere 
og vækstvirksomheder i 
Ringkøbing-Skjern Kommune 

Tabel 5 viser, hvordan virksomhederne i Ringkøbing-Skjern Kommune fordeler sig på brancher. Branche-
fordelingen for Kommunens iværksættere, Gazeller og vækstlagsvirksomheder2 ses ligeledes i tabellen. 

Tre branche indeholder flest reelle virksomheder i Ringkøbing-Skjern Kommune. Det drejer sig om 
’Landbrug, skovbrug og fiskeri’ med 356 virksomheder, ’Bygge og anlæg’ med 362 virksomheder 
og ’Handel’ med 370 virksomheder. Det svarer til en andel af det samlede antal virksomheder på 
mellem 13 og 14 procent hver. ’Ejendomshandel og udlejning’ samt ’Videnservice’ udgør også be-
tydelige andele med mere end 10 procent af den samlede virksomhedsbestand hver. Der findes 
henholdsvis 272 og 268 reelle virksomheder i disse brancher. I alt var 2.663 virksomheder, hvilket 
betyder, at de fem ovennævnte brancher sammen står for mere end 60 procent af virksomheds-
bestanden. 

Der var som tidligere nævnt 127 reelle iværksættervirksomheder i 2019. Den største iværksæt-
terbranche var ’Videnservice’ med 21 iværksættervirksomheder svarende til 16,5 procent af alle 
iværksættervirksomheder i kommunen . ’Handel’ og ’Ejendomshandel og udlejning’ har ligeledes 
en del iværksættere.

Går vi videre i tabellen til Ringkøbing-Skjern Kommunes Gazeller, ses det, at der var 15 Gazeller i 
2019. Syv af disse var i ’Handel’ og fem i ’Bygge og anlæg’.

Den største iværksætterbranche var 
’Videnservice’ med 21 
iværksættervirksomheder svarende til 
16,5 procent af alle iværksætter-
virksomheder i kommunen

Endelig viser tabellen også branchefordelingen for Ringkø-
bing-Skjern Kommunes vækstlagsvirksomheder. Dem var 
der 31 af, og også her er Handel’ størst med 12 vækst-
lagsvirksomheder. Vækstlagsvirksomhederne findes i 10 
forskellige brancher.

48

Tabel 5. Virksomheder i Ringkøbing-Skjern kommune, opgjort på type og branche, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik. 
*Iværksættere defineres som reelle virksomheder, der i etableringsåret eller året efter kan præ-
stere hvad der svarer til et halvt årsværk. 
*Til Gazellerne er der taget udgangspunkt i Børsens Gazellevirksomheder. For at blive Gazelle 
skal et selskab have haft positivt vækst hvert af de seneste fire år samt minimum at have fordob-
let omsætningen eller bruttofortjenesten på de fire år. 
*Vækstlagsvirksomheder defineres som virksomheder, der over en toårig periode har haft en år-
lig gennemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover, og i slutåret har mindst 5 ansatte.

Tabel 5 viser endvidere, Ringkøbing-Skjern Kommunes andel af henholdsvis firmaer, iværksættere, 
Gazeller og vækstlagsvirksomheder i forhold det samlede antal i Region Midtjylland. Overordnet set 
findes 3,7 procent af regionens firmaer i Ringkøbing-Skjern Kommune. Det er lidt mere end repræ-
sentationen af iværksættervirksomheder, da de 127 udgør 3,2 procent af regionens samlede antal 
iværksættervirksomheder. Det samme gælder for Gazellerne i Ringkøbing-Skjern Kommune, som 
også står for 3,2 procent af regionens Gazeller. Dertil kommer at vækstlagsvirksomhederne er un-
derrepræsenterede i forhold til kommunens andel af regionens virksomheder, da Ringkøbing-Skjern 
Kommunes 31 vækstlagsvirksomheder udgør 2,7 procent af regionens samlede antal vækstlagsvirk-
somheder. n

2 Vækstlagsvirksomheder er virksomheder, der i perioden fra 2015 til 2017 har haft en årlig gen-
nemsnitlig vækst i årsværk på 20 procent eller derover, og i 2017 har mindst 5 ansatte. Reference: 
Profilanalysen 2019
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Omsætning og eksport 
i Ringkøbing-Skjern Kommune

50

Figur 14. Andelen af virksomheder med eksport, opgjort efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik og REGSTAT. Beregnin-
ger foretaget af eStatistik. Virksomheder har eksportaktivitet, når de indberetter eksportomsæt-
ning til Skat.

På landsplan er andelen af virksomheder med eksportaktivitet 15,7 procent, og i Region Midtjylland 
er andelen 15,4 procent. Dermed er Ringkøbing-Skjern Kommune over regionens gennemsnit, når 
det kommer til virksomhedernes internationale orientering. 

I lighed med iværksætteri er international skalering også et vigtigt parameter i bestræbelserne på økono-
misk vækst. Mulighederne er i nogle tilfælde begrænsede på hjemmemarkedet, hvorfor mange virksom-
heder kigger uden for landets grænser, når vækstambitionerne skal indfries. 

Figur 14 viser, hvor stor en andel af virksomhederne i Ringkøbing-Skjern Kommune, som eksporterer. 
Eksportaktivitet defineres i denne sammenhæng som en registreret eksportomsætning i virksomhedens 
indberetninger til SKAT. Her ses det, at 15,7 procent af Ringkøbing-Skjern Kommunes virksomheder har 
eksportaktivitet. 

15,7 procent af Ringkøbing-Skjern 
Kommunes virksomheder 
har eksportaktivitet



52 53Erhvervshus Midtjylland

Figur 16. Eksportandel af samlet omsætning, opgjort efter område, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Eksportens andel af omsætningen i Ringkøbing-Skjern Kommune er stigende. Det skyldes, at eks-
porten stiger relativt mere end den samlede omsætning. Eksportomsætningens andel af den sam-
lede omsætning i alle regionens kommuner er illustreret i Figur 16. 

I Ringkøbing-Skjern Kommune udgør eksportomsætningen 17,8 procent af den samlede omsæt-
ning i 2019 . Det er under niveauet i såvel Region Midtjylland (26,0 procent) som hele landet (30,0 
procent), og langt fra kommunerne i top, hvor Ikast-Brande og Randers Kommuner, der qua inter-
nationale giganter (Bestseller, Siemens Gamesa, Danish Crown) har en meget høj eksportandel. 
Den relativt lave eksportandel i Ringkøbing-Skjern Kommune hænger sammen med, at eksporten 
i Danmarks Statistiks opgørelse henføres til virksomhedens hovedsæde. Her vil eksportomsæt-
ningen fra de største arbejdssteder i Ringkøbing-Skjern Kommune, Vestas og Arla, blive opgjort i 
Aarhus Kommune, hvor hovedsædet ligger.

Ovenstående tal er baseret på Danmarks Statistiks Generelle Firmastatistik. Omsætning og eks-
port opgøres også i statistikken Firmaernes Køb og Salg. Tages der et kig i denne, kan vi se udvik-
lingen fra 2019 til 2020. I et COVID-19-perspektiv er dette interessant.

En anden måde at vurdere eksportens betydning er ved at kigge på virksomhedernes samlede 
omsætning og eksportens andel heraf. Figur 15 viser udvikling i omsætning og eksportomsætning 
i Ringkøbing-Skjern Kommune i perioden 2015 til 2019.

I 2019 var den samlede omsætning fra virksomhederne i Ringkøbing-Skjern Kommune på 30,3 
milliarder kroner. Heraf er var 5,4 milliarder kroner eksportomsætning. Set over hele perioden er 
omsætningen vokset med 4,1 milliarder kroner, svarende til en vækst på 15,8 procent. Eksport-
omsætningen er i samme periode vokset med 1,2 milliarder kroner, hvilket svarer til 27,4 procent. 

Figur 15. Omsætning og eksport, millioner kroner, 2015-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Eksportomsætningen er i samme peri-
ode vokset med 1,2 milliarder kroner, 
hvilket svarer til 27,4 procent
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Figur 18.	 Eksportomsætning i millioner kroner, fordelt på virksomhedsstørrelse og vejledning, 
 	 Ringkøbing-Skjern kommune, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Kigger vi isoleret på det indenlandske salg, er det generelt gået lidt bedre for virksomhederne i 
Region Midtjylland, end det er med eksporten. Her er det blot Ikast-Brande og Struer Kommuner, 
der haft tilbagegang. For Struers Kommunes vedkommende er der næsten tale om status quo. 

Som nævnt eksporterede virksomhederne i Ringkøbing-Skjern Kommune i 2019 for 5,4 milliarder 
kroner. Kigger vi nærmere på eksportomsætningen, viser det sig, at kommunens små og mel-
lemstore virksomheder (SMV’er) står for mere end 80 procent af eksportomsætningen i Ringkø-
bing-Skjern Kommune. 

Figur 18 viser, hvordan de cirka 5,4 milliarder kroners eksport fordeler sig. De store virksomheder 
stod for godt 1 milliard kroners eksport, svarende til 18,5 procent af eksportomsætningen i kom-
munen. SMV’erne stod for de resterende 4,4 milliarder kroner, eller 81,5 procent. 

Figur 17. Udvikling i eksportomsætning og indenlandssalg, 2019-2020

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Firmaernes Køb og salg (FIKS). Beregninger 
foretaget af eStatistik.

Figur 17 viser, hvordan udviklingen i eksportomsætning og indenlandssalg har været det seneste 
år fra 2019 til 2020, og her ses en forholdsvis stor tilbagegang i eksportomsætningen i Ringkø-
bing-Skjern Kommune samt en lille stigning i den indenlandske omsætning. Eksporten er gået 9,7 
procent tilbage, mens det indenlandske salg er steget med 1,6 procent. 

Der er et stort spænd i eksportudviklingen blandt kommunerne i Region Midtjylland. Samlet set er 
der status quo i regionen, der er gået 0,2 procent tilbage i eksportomsætning i perioden. Internt i 
regionen spænder det fra Favrskov Kommune i top med 9,9 procent vækst i eksportomsætningen 
til Syddjurs, der har haft en tilbagegang på 16,9 procent. I hele landet er eksporten gået 4,3 pro-
cent tilbage. 

Figuren viser også, at de SMV’er, som har modtaget vejledning, tegnede sig for en eksport på knap 
2,4 milliarder kroner. Det svarer til 43,7 procent af den samlede eksport fra kommunen eller 53,7 
procent af SMV-eksporten.
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Figur 19. 	 SMV-eksportandel af SMV-omsætning, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på Generel Firmastatistik. Beregninger foretaget 
af eStatistik.

Af den samlede eksport i Ringkøbing-Skjern Kommune bærer de små og mellemstore virksom-
heder altså en stor del. Sammenligner vi, hvor meget eksporten udgør af SMV’ernes omsætning, 
ligger Ringkøbing-Skjern Kommunes SMV’er også over regions- og landsplan, jf. Figur 19. 

Her fremgår det, at SMV-eksporten i Ringkøbing-Skjern Kommune udgjorde 18,8 procent af SMV’er-
nes samlede omsætning i 2019, hvilket er over gennemsnittet i såvel regionen som hele landet.  På 
landsplan var andelen 17,2 procent, mens den på regionsplan udgjorde 16,4 procent. n

SMV-eksporten i Ringkøbing-Skjern 
Kommune udgjorde 18,8 procent 
af SMV’ernes samlede omsætning i 
2019, hvilket er over gennemsnittet i 
såvel regionen som hele landet
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IT-beskæftigelsen i Ringkøbing-Skjern 
Kommune er lav og uden for it-sektoren

Figur 20. It-beskæftigelse opdelt efter branche og kommune, 2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

Ovenstående figur viser it-beskæftigelsen fordelt på brancher. Beskæftigelsen er desuden opdelt i 
to grupper. Den ene er størrelsen på beskæftigelsen i it-sektoren, mens den anden består af be-
skæftigede med en it-uddannelse uden for it-sektoren samt beskæftigede i it-stillinger ligeledes 
uden for it-sektoren. Den hedder ’Øvrige it-kompetencer’ i figuren. 

Af figuren fremgår det, at den samlede it-beskæftigelse i Ringkøbing-Skjern Kommune udgjorde 
3,5 procent af den private sektor. It-sektoren stod for blot 0,5 procent af den private beskæftigelse, 
mens ’Øvrige it-kompetencer’ stod for 3,0 procent. Ringkøbing-Skjern Kommunes it-beskæftigelse 
er således den relativt mindste i regionen. 

Digital transformation bliver mere og mere vigtig i store dele af erhvervslivet, og på rigtig mange måder 
er it blevet en konkurrenceparameter – ikke bare i tech-virksomheder. Det er således også interessant at 
kigge på, hvordan it-arbejdsmarkedet ser ud i de midtjyske Kommuner. 

Overordnet set består it-beskæftigelsen af tre grupper: 1) personer beskæftigede i it-sektoren, 2) perso-
ner beskæftigede i it-stillinger uden for it-sektoren og 3) personer med it-uddannelser. 

På landsplan udgør disse tre grupper tilsammen 8,3 procent af den private beskæftigelse, mens det i 
Region Midtjylland drejer sig om 7,8 procent af beskæftigelsen i den private sektor. 
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Figur 21. Udvikling i beskæftigelsen på it-arbejdsmarkedet, 2014-2019

Kilde: Danmarks Statistik specialkørsel baseret på RAS. Beregninger foretaget af eStatistik.

I Region Midtjylland er det ikke overraskende Aarhus Kommune, som har den største andel af 
it-beskæftigede. Her udgør it-beskæftigelsen 12,6 procent af den samlede private beskæftigelse. 
Det skal dog bemærkes, at it-beskæftigelsen i Samsø og Odder Kommuner er lagt sammen på 
grund af diskretioneringer. 

Figuren viser endvidere, at beskæftigede i it-sektoren særligt findes i Aarhus Kommune og nabo-
kommunerne. I de vestjyske Kommuner findes it-kompetencerne typisk uden for it-sektoren. Store 
virksomheder som Grundfos, Siemens-Gamesa og Cheminova hører ikke til it-sektoren, men har 
mange beskæftigede med it-uddannelser og i it-stillinger. Det er tydeligt, at it-kompetencer uden 
for it-sektoren er mere ligeligt fordelt i regionen. 

Kigger vi på, hvordan udviklingen har været i det samlede it-arbejdsmarked, så er den på lands-
plan og i Region Midtjylland vokset med 19 procent i perioden 2014 til 2019, jf. Figur 21. It-ar-
bejdsmarkedet er dermed en af de seneste fem års helt store jobmotorer.

I Ringkøbing-Skjern Kommune er it-beskæftigelsen steget med 4 procent. It-beskæftigelsen i Kom-
munen er altså ganske lav, men udviklingen er positiv. n

I Ringkøbing-Skjern Kommune er 
it-beskæftigelsen steget med 4 procent. 
It-beskæftigelsen i Kommunen er altså 
ganske lav, men udviklingen er positiv
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Lokal og specialiseret vejledning 
i Ringkøbing-Skjern Kommune
Kapitel 4

Dette kapitel indeholder en væsentlig tabel og centrale 
figurer, der relaterer sig til den lokale og specialiserede 
vejledning i Ringkøbing-Skjern Kommune. Der henvises 
til ’Profilanalysen 2021’, såfremt der ønskes en yderlige-
re detaljeret beskrivelse af data for den lokale og spe-
cialiserede vejledning – herunder data for de vejledtes 
årsværk, omsætning og eksport.

Tabel 1.1 Årlig kommunal bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra den lokale erhvervsservice.

Kommunernes kommunale bevilling til operatøren af lokal erhvervsservice i 2020 fremgår af Tabel 
1 Tabellen indikerer, at Ringkøbing-Skjern Kommunes kommunale bevilling til operatøren af lokal 
erhvervsservice var 3.169.000 kr. i 2020.
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Figur 1.1 Andel der har modtaget lokalvejledning, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra Danmarks Statistik og den lokale erhvervsservice.

Nedenstående Figur 1.1 viser, hvordan den lokale vejledning i de 18 Kommuner fordeler sig på 
iværksættere, etablerede virksomheder og vækstlagsvirksomheder. 

Her ses det at 20 procent af alle Ringkøbing-Skjern Kommunes iværksættere har modtaget vejled-
ning fra den lokale erhvervsservice. Det samme har syv procent af kommunens etablerede virk-
somheder, mens den lokale vejledning nåede 12 procent af kommunens vækstlagsvirksomheder. 

I gennemsnit for de 18 medvirkende kommuner i 2020 modtog 14 procent af iværksætterne lokal 
vejledning, mens fire procent af de etablerede virksomheder og 10 procent af vækstslagsvirksom-
hederne ligeledes modtog lokal vejledning. Dermed er andelen af lokalt vejledte iværksættere i 
Ringkøbing-Skjern Kommune seks procent over gennemsnittet for regionen. Andelen af etablerede 
virksomheder samt vækstlagsvirksomheder, som har modtaget lokal vejledning i Ringkøbing-Skjern 
Kommune, er desuden henholdsvis tre procent og to procent over gennemsnittet i regionen. 

Branchefordelingen af lokalt vejledte iværksættere i Ringkøbing-Skjern Kommune viser, at ’Industri 
mv.’, ’Handel og Transport mv.’ og ’Videnservice’ er de tre brancher hvor flest iværksættere mod-
tog lokal vejledning. For de etablerede virksomheder var det brancherne ’Handel og transport mv.’ 
samt ’Industri mv.’, der tegnede sig for de fleste lokale vejledninger. 

Figur 1.2 Andel der har modtaget specialiseret vejledning, 2020

Kilde: eStatistik på baggrund af data fra Danmarks Statistik og Erhvervshus Midtjylland.

Vender vi blikket mod den specialiserede vejledning i Ringkøbing-Skjern Kommune ses det, at ni 
procent af kommunens iværksættere modtog specialiseret vejledning i 2020, mens det for de etab-
lerede virksomheder var to procent. Den specialiserede vejledning nåede desuden seks procent af 
vækstlaget, jf. Figur 1.2.

Generelt modtog otte procent af Region Midtjyllands iværksættere specialiseret vejledning, mens 
tre procent af de etablerede og 14 procent af vækstlaget ligeledes modtog specialiseret vejledning. 
Dermed er andelen iværksættere, der har modtaget specialiseret vejledning i Ringkøbing-Skjern 
Kommune én procent over gennemsnittet i regionen. Det samme gør sig imidlertid også gældende 
for de etablerede virksomheder. Andelen af kommunens vækstlag, som har modtaget specialiseret 
vejledning er omvendt otte procent lavere end gennemsnittet i regionen. 

Branchefordelingen for den specialiserede vejledning af iværksættere i Ringkøbing-Skjern Kom-
mune viser, at ’Handel og transport mv.’ og ’Industri mv.’, er de brancher, hvor flest iværksættere 
modtager specialiseret vejledninger. De største andele af etablerede virksomheder, som har mod-
taget specialiseret vejledning, findes ligeledes inden for disse brancher. n



Ringkøbing-Skjern
kommune

67Erhvervshus Midtjylland66



Ringkøbing-Skjern Kommune 

Udgivelse fra Erhvervshus Midtjylland, 2021. 
Data-/Talmateriale leveret af eStatistik

de
si

gn
w

er
k.

dk
   

21
0

0
1




